Data in Montesono, secunda die septembbris anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº. LXXXº.IXº.

Lo duch.

Raimundus de Cumbis mandato domini ducis facto per Petrum Çacalm, consiliarium et regentem cancellariam. Probata.

¶³⁷¹ Hi ha un altre document del mateix tema i igualment dirigit a l'aljama de la Serra d'Eslida, datat el 27 d'agost, però no cita la Vall

i per aquesta raó no s'ha transcrit ací. Cfr. ACA, R.C, Registre 2077, f. 137v. ¶³⁷² Ratllat: *cuius*.

1389, setembre 3. Montsó.

L'infant informa al governador del Regne de València o al seu lloctinent que l'aljama d'Uixó li ha suplicat que, ja que l'alqueria de Benigafull tenia, fins on arriba la memòria dels homes, el costum de contribuir en les despeses de l'aljama de la Vall d'Uixó —com són les taxes, despeses, reparacions de ponts i camins i totes les causes i litigis d'utilitat comuna a dita vall—, perquè dita alqueria no té termes propis on poder pasturar el seu bestiar, ni aigües per al regadiu, ni horta per si mateixa, a excepció dels límits de la Vall. I ara els hereus de Jaume Pertusa, que tenen tot el domini i jurisdicció d'aquella alqueria, continuen sense contribuir a les despeses comunes de la Vall d'Uixó, el que és un perjudici al seu alamí, vells i col·lectors d'Uixó, i per tant, aquests supliquen a l'infant proveir-los de justícia, tot obligant als sarràns de Benigafull a contribuir-hi.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2081, ff. 170r-171r.

Aliame sarracenorum et eius singularium Vallis de Uxone.³⁷³

Infans Martinus etc., dilecto gerentivices gubernatoris pro nobis in regno Valencie vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem. Pro parte aliame sarracenorum et eius singularium Vallis de Uxone fuit nobis humiliter supplicatum quod cum intus dictam vallem sit situata quedam alcarea vocata de Benigafull, in qua totalem et omnimodam iurisdiccionem habemus sicuti in dicta valle, et sarraceni dicte alcharee habeant assuetum solvere et contribuere in omnibus tallis, taxacionibus (sic), missionibus, reparacionibus pontium et itinerum, et in omnibus littibus et questionibus utilitatem et comodum dicte vallis quoquomodo tangentibus, ac in omni defensione privilegiorum et terminorum eiusdem vallis cum dicta alcarea non habeat terminos nec territorium per se, immo omnia bestiaria sarracenorum habitantium in eadem habeant depascere in terminis dicte vallis cum sarraceni eiusdem alcharee non habeant terminos, ortam \nec/ rigandi aquam nisi in orta et terminis dicte vallis. Et nunc heredes Iohannis de Pertusa quondam, cuius erat dicta alcarea cum utili dominio, [...] in unctionem totius nostre iurisdiccionis tentant perturbare et usurpare ius contribucionis quod alamini et sarraceni dicte vallis habent et habere debent et consueverunt habere et recipere perpetuo in tantum ut asserunt quod memoria hominum in contrarium non existit. Et super hoc fuerit a nostra curia emanata quedam littera vobis directa ut in et super predictis vocatis partibus et aliis quorum interest iusticiam faceretis expeditam. Et ex post alamini, veteres et collectores contribucionum dicte vallis volentes continuare eorum possessionem videlicet facere sarracenos dicte alcarea contribuere prout alie alcarea dicte vallis faciunt et dicti heredes nitantur firmare de directo in curia vestra ex eo ut sarraceni dicte valliis non assequantur ab habitatoribus dicte alcarea ius suum contribuendi in premissis prout est fieri solitum et hoc in preiudicium dicte iurisdiccionis nostre et non modicum dampnum et nocumentum sarracenorum dicte vallis. Quapropter supplicato nobis super hiis de celeri iusticia provideri, vobis dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus, cum premissae provisio et littera enarrata sint preiudiciales³⁷⁴ iurisdiccioni nostre cum vos solum ratione sequestri habeatis et debeatis

¶³⁷³ Escrit posterior, de mà diferent a la del text. ¶³⁷⁴ En realitat diu: *sit preiudicalis*.

uti iurisdicione dicte vallis et non ut gubernatore,³⁷⁵ revocata dicta provisione et pro revocata habita et re[d]itto negocio in statu in quo erat ante provisionem seu literam supradictam, sarracenos dicte vallis permitatis [uti ut] faciant contribuere cum eis sarracenos alcaree predicte illo modo quo temporibus retroactis extitit usitatum et illo modo quo prefati sarraceni dicte vallis in possessione fuerunt, salvo tamen cuilibet parti iure proprietatis, et hoc aliquo modo non mutetis cum nos per iusticiam sic dirigimus providendum.

Data in Montesono sub nostro sigillo secreto, tercia die septembbris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo .LXXXIX^o.

Petrus Çacalm.

Petrus Sobirats ex provisione facta per Petrum Çacalm, legum doctorem, consiliarium, regentem cancellariam. Probata.

197.

1389, setembre 6. Montsó.

L'infant Martí confirma la sentència arbitral entre l'antic alcaid d'Uixó Pere Arnau d'Esparça, d'una part, i l'aljama de sarràins d'Uixó, per l'altra, atorgada amb data 22 de juliol de 1389³⁷⁶ pels àrbitres Pere Sacalm, regent de la cancelleria de l'infant, Francesc Castelló, doctor en lleis, i Guerau Torró, domèstic de la casa de l'infant. Abans ja havia estat signada el 13 d'agost de 1389 per l'infant Martí com a governador general.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2101, f. 132v.

In villa Montissoni, die sabbati .VI^a. septembbris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, fuerunt apposita signum, sigillum pariterque decretum in quodam instrumento nondum clauso sed claudendo per Petrum Sobirats, notarium, scriptorem domini ducis, sentencie videlicet late per honorabiles Petrum Çacalm, regentem cancellariam dicti domini ducis, Franciscum Castilionis, legum doctores, et Geraldum Torro, \de domo domini ducis/, prelibati arbitros et arbitratores ac amicabiles compositores in causa que ducebatur inter Petrum Arnaldi d'Esparça, alcaydum olim baiulum et procuratorem Vallis d'Uxo pro inclito domino duce prefato, ex parte una, et aliamam sarracenorum predicte Vallis d'Uxo ex parte altera, rationibus in eodem instrumento lacius expressatis. Cuius quidem decreti tenor sequitur in hunc modum.

Signum (en blanc) infantis Martinus etc., gubernatoris generalis pro serenissimo domino Iohanne, rege Aragonum, fratre et domino nostro carissimo in omnibus regnis et terris suis, qui predicto compromisso de nostri voluntate per dictas partes facto et firmato et predicte sentencie inde secute assensum nostrum prestamus, eisdem quem auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum appositis hic nostri mandato per fidelem scriptorem nostrum Petrum Sobirats, in Montesono, die lune tricesima mensis augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXX^o. nono. Et ad maiorem corroboracionem omnium premissorum huic instrumento publico sigillum nostrum appendicium iussimus apponendum.

Lo duch.

¶³⁷⁵ Ratllat: et. ¶³⁷⁶ Cfr. ACA, RC, Registre 2080, f. 188r-v, doc. núm. 189.

1389, setembre 8. Montsó.

L'infant certifica que a l'aljama d'Uixó se li va concedir llicència perquè poguessen imposar taxes o cises a la carn, el pa i les mercaderies, tant a la Vall com a les seues alqueries, segons hi consta al document de concessió datat a Girona l'11 d'octubre de 1385, amb la finalitat que puga contribuir, com està obligada, als sosteniment del viatge o campanya de l'infant a Sicília.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, f. 180r-v.

Aliame sarracenorum Vallis de Uxone.

Nos infans Martinus etc. Ut vos aliama [sa]rracenorum Vallis nostre de Uxone³⁷⁷ et alquerearum ipsius vallis [...] onera ad que teneamini pro nunch aut in f[utu]rum exsolvere vos continget [q]uavis ratione seu causa supportare melius valeatis [ex] concessione per dictum d[ominu]m regem, patrem nostrum, nobis super hiis facta huiusmodi seriey:

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice co-mesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ut vos inclitus infans Martinus, natus noster carissimus, comes de Exerica et de Luna ac dominus civitatis Sugurbii, melius et facilius solvere valeatis debita in quibus nobiscum et sine nobis fuistis divers[i] mod[o] obligatus ratione viagii Sicilie et etiam alia onera expensarum per nos tam prete[xt]u magnifici status vestri quam alias multipliciter factorum et etiam fiend[or]um, tenore presentis concedimus vobis dicto infanti q[uod] possitis in dicta civitate Sugurbii et in omnibus villis, castris et locis vestris in regno Valencie situatis et in quolibet eorundem et in terminis et territoriis ipsorum imponere, ord[e]nare, statuere i[m]positiones vel sisas in pane, vino et carnibus et in aliis mercibus atque rebus quales et quantas volueritis et de [q]uib[us] et prout vobis expedientibus [vid]eatur duraturas per q[uindecim] annos a die qua impositae fuerint proxime venturos et continue secuturos, illasque valeatis semel et pluries amovere ex toto vel minuere et augere ac arrendare seu vendere aut facere, colligi et levare, necnon cum vestris vassallis aut aliis contrahere a[ut] alias disponere vestre arbitrio voluntatis in quibus siquidem impositionibus sive sisis tribuant et exsolvant nedum privati sed extranei etiam declinantes ad civitatem, villas, castra et loca predicta ac vendentes et ementes in eiusdem ac quoslibet contractantes. Mandantes universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris expresse et de certa sciencia quatenus concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et obseruent et dicti officiales servari et teneri faciant inconcusse nil in c[on]trarium temptaturi. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Data Gerunde, duodecima die octobris anno a Nativitate Domini .M°.C[C]C°.L-XXX°. quinto, regnique nostri quinquagesimo.

Rex Petrus.

¶³⁷⁷ Ratllat: Christi.

Tenore [presenti] ad humilem supplicacionem pro parte vestri dicte aliame propte-re-a nobis [f]actam, vobis eidem aliame [co]ncedimus gracie quatenus possitis et libere val[eat]is per tempus in predicta littera expressatum, in valle et alquereis predictis et eius termino et contribucione imponere, ordinare, statuere impositiones sive sisas in pane, carnisbus et mercibus quibuscumque sicut et prout vobis videbitur faciendum, ipsasque si volueritis vendere seu arrendare aut c[oll]igi facere et levare prout vobis v[ide]bitur expedire, et id quod inde prove-niet convertere in predictis aut a[ll]iis vestris [n]ecessitatibus prout vobis videbitur expedire. Quare nos mandamus dilecto procuratori generali nostro in Regno Valencie qui nunc est et pro tempore fuerit aliquis nostris officialibus³⁷⁸ quibuscumque presentibus et futuris quate-nus hanc nostram concessionem teneant firmiter et observent et faciant inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro impendenti iussimus comuniri.

Data in villa de Montissoni, octava die septembris anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº.LXXXIXº.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Raymundo de Cumbis. Probata.

199.

1389, setembre 10. Montsó.

L'infant Martí atorga llicència a Muhammad Dordach, sarrá i alamí de la Vall d'Uixó, per a construir a la seu casa o allà on tingüés una possessió, un colomer; tot ordenant l'infant al seu procurador general en València i als seus oficials que observen i facen acatar dit atorgament.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, ff. 180v-181r.

Mahome Dordach, sarraceni.³⁷⁹

Nos infans Martinus etc., ut [...] Mahoma Dordach, sarracenus vallis nostre de Uxone ac alaminus sarracenorum dicte vallis in hospicio tuo dicte vallis seu alia possessione quacumque ex eis quas habes et possides in Valle [p]redicta facere, constituere ac edificare valeas libere et [...] unum columbarium et fructus inde provenientes [v]os et tuorum facere, or[din]acionibus quibuscumque si que sunt in contrarium factis, obstantibus nullo modo tibi eidem Mahome ad aliquorum domesticorum et familiarium vestrorum humiles intercessus huius serie licenciam plenariam impartimur. Mandantes procuratori generali nostro in regno Valencie ac aliis nostris officialibus quibuscumque presentibus et futuris] ut hanc nostram concessionem et [gracia]m teneant firmiter et observent teneri et observari faciant inconcusse et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant qua[vis] [racio]ne seu causa. In cui[us] rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

¶³⁷⁸ Repetit: *Quoniam nos mandamus dilec-to] procuratori generali nostro in regno Valencie qui nunc est et pro tempore fuerit aliquis ves-*

tris necessitatibus prout vobis videbitur expedire.

¶³⁷⁹ Escrit posterior, de mà diferent a la del text.

Data in Montesono, .X^a. die septembris anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXXIX^o.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Raymundo de Cumbis. Probata.

200.

1389, setembre 13. Montsó.

L'infant Martí redimeix les aljames de la Serra d'Eslida i d'Uixó dels litigis i demandes que hi poguessen haver per la venda de rendes, censals i violaris, ja que ha deliberat, amb consell d'alguns homes experts, que certs censals morts, els de major preu, es venguen en forma de lliuició i la redempció dels dits censals i violaris de menor preu per a conservació dels rèdis de l'infant, com s'estipulà a la carta del 10 de setembre de 1389. Comissiona especialment a Bernat d'Alpicat i a Guerau Torró, conseller i vicecanceller i domèstic de la casa de l'infant, respectivament, que amb plena competència aconseguisquen d'aquells llocs 30.000 sous per miler anuals de pensió o un preu major; a raó de 8.000 sous de Barcelona sobre els rèdis de la Serra d'Eslida i 4.000 sobre els rèdis de la Vall d'Uixó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2077, ff. 137v-138r.

Noverint universi quod nos infans Martinus etc., attentes redditus nostros quos recipimus in et super aliamis sarracenorum Serre d'Eslida et Vallis de Uxone earumque singularibus quam plurimum fore oneratos ob censualium mortuorum et violariorum diversas pensiones³⁸⁰ que solvuntur de dictis redditibus, sicque tractatu aliquorum expertorum hominum, deliberaverimus quod certa censualia mortua vendantur que sunt maioris precii in litionem et redempcionem dictorum censualium et violariorum minoris precii et hoc pro³⁸¹ conservacione dictorum reddituum nostrorum et nostre curie utilitate. Idcirco, gratis et ex certa sciencia et ex potestate seu licentia per dictum regem nobis concessa super infrascriptis cum carta sua suoque sigillo pendenti munitam, data in Montesono .X^a. die mensis et anni infrascriptorum, prout in eadem lacus continetur, facimus, constituimus et ordinamus certos speciales procuratores nostros vos dilectum consiliarium et vicecancellarium nostrum Bernardum de Alpicato et Geraldum Torro, de domo nostra, dantes vobis plenum posse quod pro redimendis dictis censualibus mortis et violariis minoriis precii possitis pro nobis et nostro nomine et in nostram personam vendere censuale mortuum uni vel pluribus personis precio tredecim³⁸² mille solidorum pro millenario annue pensionis vel alio maiori precio de quo et prout vobis fuerit bene visum, instrumento tamen gracie perpetue intervenienti, videlicet super redditibus dicte Serre d'Eslida usque ad quantitatem annue pensionis octo mille solidorum barchinonensem et super redditibus Vallis de Uxone usque ad quantitatem annue pensiones .III^{OR}. mille solidorum et non ultra, persone seu personis de quibus vobis melius visum fuerit expedire. Et instrumenta ipsarum vendicionum ac omnia alia ad ipsarum vendicionum necessaria ac securitates quascumque facere et firmare pro nobis et nomine

¶³⁸⁰ Ratllat: *minoris precii*. ¶³⁸¹ Ratllat: *cert.* ¶³⁸² Ratllat: *quatuordecim.*

nostro,³⁸³ et in animam nostram iurare et de eviccione cavere et dictos redditus et omnia bona nostra obligare cum pactis, paccionibus, penis, promissionibus, obligacionibus, clausulis et cautelis et aliis necessariis seu quomodolibet opportunis et que in contractu empti et venditi fieri requirantur ut in contractibus similium censualium est fieri assuetum. Et precia ipsarum vendicionum vos, dictus Geraldus Torro, recipere et de eis apocham seu apocas pro nobis et nomine nostro facere et firmare et generaliter omnia alia facere et firmare pro nobis et nomine nostro que ad effectum et perfeccionem totalem predictarum vendicionum necessaria seu utilia fuerint vel quomodolibet requirantur et que nos facere possemus si personaliter interesseremus, etiam si talia fuerint que mandatum exigerent speciale. Nos ei easdem vendiciones et omnes contractus resultantes ex eis ac instrumenta eorum <cum> tamen per nos facta seu firmata fuerint nostro nomine nunc pro tunc laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus de certa scientia et expresse serie cum presenti eaque omnia et singula volumus obtinere in iudicio et extra iudicium roboris firmitatem impendentes vendicionibus et contractibus antedictis auctoritatem nostram pariter et decretum. Promittentes quod ratum, gratum et firmum habere perpetuo quicquid per vos dictos procuratores nostros super predictis pro nobis et nomine nostro actum, gestum seu procuratum fuerit, nulloque tempore revocare sub obligacione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium ubique habitorum et habendorum.

Actum est hoc in villa Montissoni, .XIII^a. die septembbris anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXXIX.

Signum (en blanc) infantis Martini etc., qui hoc laudamus et firmamus huicque instrumento sigillum nostrum impendentem \apponi/ iussimus³⁸⁴ in testimonium premissorum.

Lo duch.

Testes qui ad predicta sunt presentes nobiles Hugo de Sancta Pace, uxerius armorum, Geraldus de Angularia, camerarius domini ducis, et Bartholomeus de Bonany, auditor compotorum curie dicti domini ducis.

Dominus dux mandavit mihi Petro Sobirats in cuius posse predicta firmavit. Probata.

201.

1389, octubre 15. Monstó.

L'infant Martí tramet al seu dispenser en Llorenç Terrats la carta fermada pel rei, indispensable per a poder vendre els censals de la Serra d'Eslida i la Vall d'Uixó —a causa del segrest per part de la Corona d'aquests llocs empenyorats als banquers de Barcelona, Pere Pasqual i Arnau Esquerit—, ja que li proporcionaran els diners suficients per pagar el préstec amb el mercader de Saragossa que té en garantia cert argent de la seua capella; tot requerint-li celeritat en l'execució de l'ordre ja que el dit deute venç la propera festa de Sant Lluc, 18 d'octubre.